
 Mod. DEAC 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

 

 

1 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

 

Struttura organizzativa 
proponente: 

Divisione Sistemi Territoriali, SocioSanitari e Gestionali per la Sanità della Direzione 
Sistemi Informativi 

 

Oggetto: 

Procedura aperta Telematica per l’Affidamento dei “Servizi di assistenza contabile PAC e COAN – 

SANPACRLS2”. Importo massimo di spesa a base di gara € 8.035.500,00 esclusa IVA(€ 9.803.310,00 

inclusa IVA). CUP: C89E24000660002 - CIG: B4DFC58AA3 

Codice commessa LAZIOcrea: SANPACRLS2 

RUP: Lorenzo Sornaga 

 

Premesse: 

 
Il Direttore della Direzione Organizzazione, Andrea Spadetta, in qualità di Direttore della Direzione Sistemi Informativi a.i., 

su proposta del Responsabile della Divisione Sistemi Centrali, di Accesso e di Governo per la Sanità, Lorenzo Sornaga, in 

qualità di Responsabile Unico del Progetto,  

 

−  VISTO il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

−  VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

−  VISTO il Contratto-Quadro di Servizio tra Regione Lazio e LAZIOcrea, reg. cron. 25960 del 11/01/2022; 

−  VISTO l’Allegato n. 3 al Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D. Lgs. n. 231/2001, recante il vigente Testo Unico 

aziendale dei Regolamenti e delle Procedure, pubblicato sul sito internet aziendale, con particolare riferimento al 

Regolamento interno “Appalti, concessioni e sponsorizzazioni”;   

−  VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 990 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano operativo annuale 

LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 2024 e in particolare il Progetto/Servizio ICT trattato nella scheda n. 6.49 denominata ASSISTENZA 

CONTABILE PAC E COAN E MANUTENZIONE DELLA DASHBOARD DI CONTABILITÀ ANALITICA - cod. progetto SANPACRLS2; 

−  ATTESO che LAZIOcrea S.p.A., con nota prot. n. 14396 del 20/09/2024, ha trasmesso alla Regione Lazio uno studio di fattibilità 

per “Assistenza Contabile PAC e COAN – SANPACRLS2”, per un costo complessivo pari a € 8.209.210,00 esclusa IVA (€ 

10.015.236,20 inclusa IVA) per le annualità 2025-2026; 

−  VISTA la Determinazione n. 0839 del 22/11/2024, con la quale il Dirigente Lorenzo Sornaga è stato nominato Responsabile 

Unico del Progetto (RUP) per il progetto SANPACRLS2 “Servizi di Assistenza contabile PAC e COAN”; 

−  VISTA la Determinazione regionale n. G14541 del 31/10/2024, con la quale la Regione LAZIO ha approvato il succitato studio 

di fattibilità prot. n. 14396 del 20/09/2024 e incaricato LAZIOcrea S.p.A. per la realizzazione delle attività riguardanti 

l’intervento in questione, al fine di garantire continuità al servizio di assistenza contabile per il triennio 2025-2026-2027, 

impegnando l’importo complessivo di € 10.015.236,20 inclusa IVA; 



 Mod. DEAC 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

 

 

2 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

−  ATTESO che l’intervento, finanziato con la succitata Determinazione n. G14541/2024, è finalizzato sia a garantire continuità 

nell’ambito dell’assistenza contabile (PAC e COAN) a supporto della Regione Lazio e degli Enti del SSR, anche in funzione di 

quanto disposto dalla Determina regionale n. G10720 del 03/08/2023 e DCA n. U00069 del 13 marzo 2018 e ss.mm., sia a 

fornire assistenza per l’evoluzione del modello di contabilità analitica e definizione dei requisiti di business: definizione 

dell’ambito, delle esigenze aziendali in ambito COAN analizzando gli obiettivi per raggiungere risultati di lungo periodo; 

−  CONSIDERATO che con la succitata Determinazione n. G14541/2024 sono state stanziate anche le risorse finanziarie per le 

funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate nell’allegato I.10 dell’Art. 45 del D.lgs. 36/2023 come di seguito dettagliato 

per un importo complessivo pari a € 160.710,00: 

RISORSE FUNANZIARIE ATTIVITA’ SPECIFICHE DEL SERVIZIO % DI RIPARTIZIONE 

€128.568,00 iva 
esclusa 

- programmazione della spesa per investimenti; 
- responsabile unico del progetto; 
- redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica; 
- predisposizione dei documenti di gara; 
- direzione dell’esecuzione; 
- collaboratori del direttore dell’esecuzione 
- regolare esecuzione; 
- verifica di conformità; 

80% 

€ 32.142,00 iva esclusa 

- implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della 
capacità di spesa; 

- efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e 
strumentazioni elettroniche per i controlli. 

- attività di formazione per l'incremento delle competenze digitali dei 
dipendenti nella realizzazione degli interventi; 

- specializzazione del personale che svolge funzioni tecniche; 
- copertura degli oneri di assicurazione obbligatoria del personale 

20% 

 

−  CONSIDERATO che il gruppo di lavoro è stato individuato dal RUP e verrà formalizzato con apposito verbale sulla base delle 

indicazioni che saranno contenute nel Regolamento per incentivi per funzioni tecniche aggiornato sulla base del D.lgs. 

36/2023, in corso di pubblicazione. Il suddeto verbale riporterà l’indicazione delle specifiche funzioni tecniche ricoperte dai 

membri che lo costituiscono e la graduazione della misura incentivante rapportata all’importo a base d’asta e i coefficienti di 

ripartizione dell’incentivo all’interno del gruppo di lavoro sulla base del predetto Regolamento; 

−  PRESO ATTO che il C.d.A. di LAZIOcrea S.p.A., nel corso della seduta del 05/12/2024, ha deliberato: 

- di approvare il budget per la gestione del progetto SANPACRLS2 “Servizi di Assistenza contabile PAC e COAN”, che 

ammonta complessivamente a € 8.209.210,00 iva esclusa (€ 10.015.236,20 iva inclusa), di cui: 

• € 2.742.570,00 esclusa IVA (€ 3.345.935,40 inclusa IVA) a valere sull’esercizio 2025 

• € 2.733.070,00 esclusa IVA (€ 3.334.345,40 inclusa IVA) a valere sull’esercizio 2026 

• € 2.733.570,00 esclusa IVA (€ 3.334.955,40 inclusa IVA) a valere sull’esercizio 2027, 

come risulta dal mod. GEPRO con l’allegata scheda di budget; 

- di autorizzare l’avvio di una gara comunitaria a procedura aperta a lotto unico, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 

36/2023, per l’affidamento dei Servizi di assistenza contabile PAC (Certificabilità Bilanci) e COAN (Contabilità 

Analitica), per un importo a base d’asta pari a € 8.035.500,00 esclusa IVA (€ 9.803.310,00 inclusa IVA); 

- di autorizzare l’imputazione del suddetto importo a valere sulla commessa SANPACRLS2;  



 Mod. DEAC 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

 

 

3 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

- di dare mandato: 

• al Direttore ad interim della Direzione Sistemi Informativi, Andrea Spadetta, e al RUP, Lorenzo Sornaga, a procedere 

con la Determinazione (DEAC) con il supporto delle diverse strutture aziendali e, in particolare, dell’Area Affari Legali 

per gli aspetti giuridico-amministrativi riferibili alla redazione degli atti di gara e all’indizione della procedura di gara 

cui sopra;    

• al Direttore ad interim della Direzione Sistemi Informativi, Andrea Spadetta, a procedere all’aggiudicazione e alla 

sottoscrizione del contratto relativo alla procedura di gara di cui sopra e a compiere ogni atto necessario, opportuno 

e conseguente;  

• al RUP, Lorenzo Sornaga, di porre in essere tutti gli atti necessari, opportuni e conseguenti ivi incluse le pubblicazioni 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e all’allegato 4c del PTPCT Aziendale; 

  

−  DATO ATTO che l’Area Affari Legali – Funzione Procedure di Gara e Contrattualistica Pubblica e la Divisione Sistemi 

Territoriali, Socio-Sanitari e Gestionali per la Sanità – Progetto Ecosistema Pagamenti  hanno predisposto i seguenti atti 

di gara relativi alla procedura aperta in questione, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- a) Disciplinare di gara 

- b) Capitolato tecnico 

- App. 1 Profili professionali 

- App. 2 Indicatori di qualità 

- c) Schema di contratto 

- d) Patto di integrità; 

−  RITENUTO pertanto di dover procedere sulla piattaforma S.TEL.LA., in nome e per conto della Regione Lazio, con l’indizione 

di una Procedura aperta Telematica a lotto unico, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, per l’Affidamento dei “Servizi di 

assistenza contabile PAC e COAN – SANPACRLS2”, per una durata di 36 (trentasei) mesi, oltre a 30 giorni necessari per la 

presa in carico da parte del nuovo contraente, per un importo massimo di spesa a base di gara pari a € 8.035.500,00 esclusa 

IVA (€ 9.803.310,00 inclusa IVA); 

−  RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza 

del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

−  RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice Etico, nel 

Codice di Comportamento e nel Codice Sanzionatorio contenuti nella Parte Speciale – Allegato n. 2  di cui al vigente Modello 

di Organizzazione, Gestione e Controllo, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. A) del D. Lgs. N. 231 dell’8 giugno 2001 Integrato 

ai sensi del par. 3.1.1. del Piano Nazionale Anticorruzione con la L. 190/2012 e Decreti Collegati, e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso 

 



 Mod. DEAC 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

 

 

4 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

DETERMINA 

 

−  di procedere sulla piattaforma S.TEL.LA., in nome e per conto della Regione Lazio, con l’indizione di una Procedura aperta 

Telematica a lotto unico, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, per l’Affidamento dei “Servizi di assistenza contabile PAC e 

COAN – SANPACRLS2”, per una durata di 36 (trentasei) mesi oltre a 30 giorni necessari per la presa in carico da parte del 

nuovo contraente, per un importo massimo di spesa a base di gara pari a € 8.035.500,00 esclusa IVA (€ 9.803.310,00 inclusa 

IVA); 

−  di autorizzare l’imputazione del suddetto importo a valere sulla commessa SANPACRLS2;  

−  di approvare i seguenti atti di gara che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- a) Disciplinare di gara 

- b) Capitolato tecnico 

- App. 1 Profili professionali 

- App. 2 Indicatori di qualità 

- c) Schema di contratto 

- d) Patto di integrità; 

 
−  di procedere con successiva specifica determinazione (DEAG) all’aggiudicazione della Procedura aperta Telematica di 

cui sopra. 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
BU_CENTRO DI COSTO_ID 

PROGETTO 

 
CUP 

 
CIG 

IMPORTO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
IVA AL 22% 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

SA_SISCAS_SANPACRLS2 C89E24000660002 B4DFC58AA3 € 8.035.500,00 € 1.767.810,00 € 9.803.310,00 

Allegati: 



 Mod. DEAC 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

 

 

5 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

Determinazione regionale n. G14541 del 31/10/2024  

Estratto deliberazione CdA del 05/12/2024 

Atti di gara: 

a) Disciplinare di gara 

b) Capitolato tecnico 

     App. 1 Profili professionali 

     App. 2 Indicatori di qualità 

c) Schema di contratto 

d) Patto di integrità  

VISTO DI REGOLARITA’ ECONOMICA 

DIRETTORE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E 
CONTROLLO DI GESTIONE 

Paolo Urbani  

VISTO DI REGOLARITA’ GIURIDICA DEL PRESENTE ATTO 

RESPONSABILE AREA AFFARI LEGALI Fabio Di Marco  

RESPONSABILE DIVISIONE AFFARI LEGALI, GARE E 
ACQUISTI a.i. 

Andrea Spadetta  

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) 

Lorenzo Sornaga  

RESPONSABILE  DIVISIONE SISTEMI CENTRALI, DI 
ACCESSO E DI GOVERNO PER LA SANITÀ 

DIRETTORE DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI a.i. Andrea Spadetta  


		2024-12-17T12:38:12+0000
	SORNAGA LORENZO


		2024-12-17T12:44:04+0000
	URBANI PAOLO


		2024-12-17T14:19:29+0000
	DI MARCO FABIO


		2024-12-17T14:31:22+0000
	SPADETTA ANDREA


		2024-12-17T14:31:48+0000
	SPADETTA ANDREA




